CONVOCAÇÃO/PAUTA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIR - REGIÃO SUL.

A Coordenadora da CIR - Região Sul, no uso das atribuições regimentais que lhes as
são conferidas, convoca para 6ª Reunião Ordinária do ano de 2024 a realizar
em    DATA 11/09/2024   às  08:30  horas  presencial  no  Karpas  Buffet  na
Avenida Frederico Saraiva n° 604 -  Bairro Alvorada em   BOM JESUS – GO.

PONTOS DE PAUTA

1- ABERTURA DOS TRABALHOS.
Adegmar - Coordenadora CIR

2- APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: 07/08/2024

3- APRESENTAÇÕES e DISCUSSÕES:

3.1-  Implantação  do  Programa  Mais  Acesso  a  Especialidades  PMAE (Apres.
Coordenação de Atenção à Saúde)

3.2- Apresentação atualizada da execução do Plano Estadual  de Redução de Filas
PERF GO (Apresentação: Gerlane/Regional)

3.3- Implantação  do  Módulo  GERCON do  novo  sistema  estadual  de  Regulação
(Apresentação: Gerlane Coord. Regulação Regional)

3.4- Discussão sobre não atendimento em Tomografia dos municípios pactuados por
abrangência com o município de Morrinhos – SMS Inaciolândia

3.5- Goiás todo Rosa – (Apresentação: Eliane – Coordenadora Atenção à Saúde)

3.6-Situação  de  entrega  dos  Relatórios  de  Gestão  no  Digisus–  Juliana/Coord.
Planejamento/ Regional

3.7- Portaria  GM/MS  nº  4.986  de  7  de  Agosto  de  2024,  que  dispõe  sobre  a
transferência dos recursos destinados ao Eixo Estruturante do Programa Nacional da
de  Qualificação da  Assistência  –  QUALIFAR-SUS aos  municípios  com Índice  de
Desenvolvimento Humano Municipal IDHM baixo, médio e alto no âmbito do SUS.

C I R – Comissão Intergestores Regional – Região de Saúde SUL – Secretaria-Executiva, Rua Anápolis s/n – Bairro Paranaíba
 CEP: 75.530.130 -  Itumbiara GO  e-mail: cir.regionalsul@gmail.com  fones (64) e 3404-2483 – 9 9248-3072

mailto:cir.regionalsul@gmail.com
data:10/10/2023

(Apresentação: Juciane At. Saúde - Regional)

3.8-  Estratégias de Governo Digital – Fortalecimento e Difusão de Ferramentas da
Plataforma GOV.BR- (Apresentação: Lucilene Coord. TI Regional)

3.9-  Apresentação  do  Projeto  de  Monitoramento  Técnico  das  Ações  de  Controle
Vetorial –  Coord. Vig. Saúde/Regional

3.10-  Instituição  dos  NEPS-  Núcleo  de  Educação  Permanente  em  Saúde  -
nos municípios da Região Sul – (Apres. Regina Coord. Educação Permanente)

3.11- Curso Básico de Vigilância Epidemiológica – (Apres. Regina Coord. Educação
Permanente)

3.12- Curso de Capacitação em Regulação do Acesso em Serviços de Saúde do SUS-
(Apres. Regina Coord. Educação Permanente)

4- DISCUSSÕES e PACTUAÇÕES:

5- INFORMES:

5.1- Cosems -

5.2- Regional –

6-ENCERRAMENTO

Adegmar Ferreira Borges Tavares                     Mauro César Felício dos Santos
  Coordenadora                                                       Vice Coordenador

C I R – Comissão Intergestores Regional – Região de Saúde SUL – Secretaria-Executiva, Rua Anápolis s/n – Bairro Paranaíba
 CEP: 75.530.130 -  Itumbiara GO  e-mail: cir.regionalsul@gmail.com  fones (64) e 3404-2483 – 9 9248-3072

mailto:cir.regionalsul@gmail.com